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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje měření tvrdosti (nanotvrdosti) tenkých vrstev povlaků pro

mechanické části forem, zejména pro tvarovou dutinu formy. Měření proběhlo na 5

vzorcích, z nichž byl 1 vzorek nepovlakovaný a vyrobený z nástrojové oceli 19 552

(1.2343). Zbylé 4 zkušební vzorky byly povlakovány, z nichž každý jiným druhem

povlaku. Instrumentovaná zkouška tvrdosti (nanotvrdosti) byla provedena na

nanotvrdoměru (NHT2) – Opx/Cpx od firmy CSM Instruments při aplikovaném zatížení

10mN. Výsledky měření nanesených povlaků ukázaly, že nedošlo ke zhoršení

mechanických vlastností testovaných zkušebních vzorků.

Klíčová slova: Tvrdost materiálu, statické zkoušky tvrdosti, dynamické zkoušky tvrdosti,

tepelné zpracování, chemicko-tepelné zpracování, povlakování

ABSTRACT

Bachelor's thesis describes the measurement of hardness (nanohardness) thin film coatings

for mechanical parts molds, especially for mold cavity shape. Measurement was carried out

on 5 samples, one of which was uncoated and one sample made from tool steel 19552

(1.2343). The remaining four test samples were each coating of another type of coating.

Instrumented hardness test (nanohardness) was performed on nanotvrdoměru (NHT2) -

OPX / CPX from CSM Instruments at an applied load 10mn. The measurement results

deposited coatings showed that there was no deterioration in the mechanical properties of

the test specimens.

Keywords: Material hardness, the static hardness tests, the dynamic hardness tests, heat

treatmen, chemical-heat treatment, coating

Tímto bych rád poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Davidu Maňasovi

Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a věcné připomínky, které mi byly poskytnuty

v průběhu vypracování této práce.

Prohlašuji, že odevzdávám verze bakalářské práce a verze elektronická náhrada do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ZKOUŠKY TVRDOSTI .......................................................................................... 12

1.1 ROZDĚLENÍ ZKOUŠEK TVRDOSTI........................................................................... 12

1.2 VRYPOVÁ ZKOUŠKA ............................................................................................. 14

1.3 ZKOUŠKA VNIKACÍ ............................................................................................... 15

1.3.1 Zkouška tvrdosti podle Brinella ................................................................... 16

1.3.2 Zkouška tvrdosti podle Rockwela ................................................................ 20

1.3.3 Zkouška tvrdosti podle Vickerse: ................................................................. 22

1.4 DYNAMICKÉ ZKOUŠKY TVRDOSTI ......................................................................... 24

1.4.1 Zkouška tvrdosti Baumannovým kladívkem ............................................... 24

1.5 ZKOUŠKY ODRAZOVÉ ........................................................................................... 24

1.5.1 Zkouška tvrdosti Shoreho skleroskopem ..................................................... 25

1.5.2 Měření pomocí Duroskopu .......................................................................... 26

1.5.3 Tvrdoměr Equotip ........................................................................................ 27

2 TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ ..................................................................................... 28

2.1 TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ OCELI ............................................................................... 28

2.1.1 Vliv rychlosti ochlazování na rozpad austenitu ........................................... 29

2.1.2 Izotermický rozpad austenitu ....................................................................... 30

2.1.3 Anizotermický rozpad austenitu .................................................................. 32

2.2 ŽÍHÁNÍ ................................................................................................................. 34

2.3 KALENÍ ................................................................................................................ 37

2.4 POPOUŠTĚNÍ ......................................................................................................... 38

2.4.1 Zušlechťování ............................................................................................... 39

2.5 CHEMICKO-TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ ....................................................................... 39

2.5.1 Cementování ................................................................................................ 40

2.5.2 Nitridování ................................................................................................... 40

2.5.3 Nitrocementování ......................................................................................... 40

2.5.4 Karbonitridování .......................................................................................... 41

3 MATERIÁLY FOREM .......................................................................................... 42

3.1 NÁSTROJOVÁ OCEL .............................................................................................. 42

3.2 KONSTRUKČNÍ OCELI ........................................................................................... 43

4 POVLAKOVÁNÍ ...................................................................................................... 44

4.1 METODA PVD (PHYSICAL VAPOUR DEPOSITION) ................................................ 44

4.2 METODA CVD (CHEMICAL VAPOUR DEPOSITION) .............................................. 45

4.3 METODA PACVD (PLASMA ASISTED CHEMICAL VAPOUR DEPOSITION) ............. 45

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 46

5 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ................................................................................. 47

5.1 TYP ZKOUŠKY ...................................................................................................... 48

5.2 ZKUŠEBNÍ VZORKY ............................................................................................... 48

5.3 POSTUP MĚŘENÍ .................................................................................................... 50

6 VYHODNOCENÍ MĚŘENÍ .................................................................................... 51

6.1 VYHODNOCENÍ VTISKOVÉ TVRDOSTI .................................................................... 52

6.2 VYHODNOCENÍ VTISKOVÉHO MODULU PRUŽNOSTI ............................................... 53

6.3 VYHODNOCENÍ TVRDOSTI DLE VICKERSE ............................................................. 54

6.4 VYHODNOCENÍ A POROVNÁNÍ ELASTICKÉ DEFORMAČNÍ PRÁCE, PLASTICKÉ

DEFORMAČNÍ PRÁCE A KOEFICIENTU ZPĚTNÉ DEFORMACE. .................................. 55

DISKUZE VÝSLEDKŮ .................................................................................................... 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 62

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 64

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 66

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Historie měření tvrdosti kovů se datuje do roku 1722, kdy jako první určil vtiskovou

metodou tvrdosti René Antoine Ferchault de Réaumur, který vyjádřil tvrdost jako průnik

hran dvojice trojbokých hranolů. O 100 let později byla představena stupnice desíti

nerostů, z nich každý následující je schopen vyrýt vryp do všech předcházejících nerostů,

tuto stupnici sestavil Friedrich Mohs roku 1822. Tato stupnice ovšem nebyla vhodná pro

hodnocení kovů, proto roku 1892 byla vynalezena vrypová zkouška podle Martense. Na

přelomu 19. a 20. století vznikají nové metody. K nejvýznamnějším patří zkouška tvrdosti

podle Brinella, Rockwella a Vickerse. [1] [20]

Tvrdost, jako jedna z mechanických vlastností, má hlavně u kovových materiálů

mimořádnou důležitost. Je to proto, že ze všech vlastností materiálu jí můžeme zjistit

nejrychleji, nejlevněji a i na předmětech nejmenších rozměrů. Z tvrdosti často posuzujeme

i některé další vlastnosti materiálu (pevnost v tahu, obrobitelnost atd.). Zkouší se buď na

zkušebních vzorcích, nebo přímo na hotových výrobcích.

Tvrdost definujeme jako odpor, který klade materiál proti vnikání cizího tělesa. Na této

definici je založena většina přístrojů k měření tvrdosti. Hodnoty tvrdosti se uvádějí buď

bez jednotek, nebo jsou-li odvozeny ze vztahu tlakovou silou a plochou vtisku,

přisuzujeme jim jednotku MPa. Protože však tento způsob může vést k omylům (k záměně

za pevnost), je lépe uvádět tvrdost jako číslo nepojmenované, pouze s udáním způsobu

měření nebo stupnice. Pro tvrdost používáme značku H. Zkoušky tvrdosti se rozdělují na

zkoušky vrypové, vnikací a odrazové. [1] [8]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZKOUŠKY TVRDOSTI

Tvrdost – odolnost povrchových oblastí materiálu proti místnímu porušení cizím tělesem.

Tvrdost však není žádnou fyzikálně definovanou vlastností, nýbrž je výslednicí celé řady

vlastností hmoty, a to zejména vlastností povrchu.

Podle způsobu porušení povrchu zkoušeného kovu se dělí zkoušky tvrdosti na:


[…]


na nanotvrdoměru (NHT2) – Opx/Cpx od firmy CSM Instruments.

ení tvrdosti (nanotvrdosti) bylo zvoleno aplikované zatížení 10mN. Na každém

testovaném zkušebním vzorku bylo provedeno vždy 10 měření. Nam

ny a vyhodnoceny.

Porovnání vtiskové tvrdosti v procentech

ení vyplynulo, že nejvyšší hodnota vtiskové tvrdosti byla nam

, kde byl zaznamenán nárůst vtiskové tvrdosti v porovnání se základním

aným materiálem oceli 1.2343 o 280%. Naopak nejmenší hodnotu vtiskové

tvrdosti zaznamenal povlak PVD2, u kterého byl zjištěn pokles vtiskové tvrdosti

porovnání se základním nepovlakovaným materiálem oceli 1.2343 o 31%. Jak je patrné
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ení tvrdosti (nanotvrdosti) vybraných typů povlaků

SN EN 419552 (1.2343). Vybrané typy

(PVD1, PVD2, PVD3 a PVD4) byly testovány instrumentovanou zkouškou

px/Cpx od firmy CSM Instruments.

ení tvrdosti (nanotvrdosti) bylo zvoleno aplikované zatížení 10mN. Na každém

ení. Naměřené hodnoty byly

ení vyplynulo, že nejvyšší hodnota vtiskové tvrdosti byla naměřena u

porovnání se základním

80%. Naopak nejmenší hodnotu vtiskové

n pokles vtiskové tvrdosti

m materiálem oceli 1.2343 o 31%. Jak je patrné
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Obr. 28. Porovnání

Z výsledků měření vyplývá, že nejvyšší hodnota vtiskového modulu pružnosti

reprezentuje tuhost testované povrchové vrstvy

zaznamenán nárůst vtiskového modulu pružnosti v

oceli 1.2343 o 60%. Naopak nejnižší hodnotu vtiskového modulu pružnosti zaznamenal

povlak PVD2 u kterého byl zjišt

materiálem oceli 1.2343 a to o

, Fakulta technologická

. Porovnání vtiskového modulu pružnosti v procentech

ení vyplývá, že nejvyšší hodnota vtiskového modulu pružnosti

reprezentuje tuhost testované povrchové vrstvy, byla naměřena u povlaku PVD3, kde

st vtiskového modulu pružnosti v porovnání se základním materiálem

oceli 1.2343 o 60%. Naopak nejnižší hodnotu vtiskového modulu pružnosti zaznamenal

povlak PVD2 u kterého byl zjištěn pokles modulu pružnosti v porovnání se základním

eriálem oceli 1.2343 a to o 55%. Jak je patrné z obrázku 28.
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vtiskového modulu pružnosti v procentech

ení vyplývá, že nejvyšší hodnota vtiskového modulu pružnosti, který

ena u povlaku PVD3, kde byl

porovnání se základním materiálem

oceli 1.2343 o 60%. Naopak nejnižší hodnotu vtiskového modulu pružnosti zaznamenal

porovnání se základním
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Obr. 29 Porovnání

Z výsledků měření vyplývá, že nejvyšší hodnota creepu byla nam

kde byl zaznamenán nár

Nejnižší hodnota creepu byla nam

creepu oproti základnímu materiálu oceli 1.2343 o 2,1%.

, Fakulta technologická

Porovnání Creepu v procentech.

ení vyplývá, že nejvyšší hodnota creepu byla naměřena u povlak

kde byl zaznamenán nárůst creepu oproti základnímu materiálu oceli 1.2343 o 202%.

hodnota creepu byla naměřena u povlaku PVD4, kde byl zaznamenán nár

creepu oproti základnímu materiálu oceli 1.2343 o 2,1%. Jak je patrné z
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ěřena u povlaku PVD2,

ákladnímu materiálu oceli 1.2343 o 202%.

ena u povlaku PVD4, kde byl zaznamenán nárůst

Jak je patrné z obrázku 29.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce řeší problém měření tvrdosti (nanotvrdosti) vybraných typů povlaků

nanesených na základním materiálu oceli ČSN EN 419552 (1.2343). Vybrané typy

povlaků (PVD1, PVD2, PVD3 a PVD4) byly testovány instrumentovanou zkouškou

tvrdosti (nanotvrdosti) na nanotvrdoměru (NHT2) – Opx/Cpx od firmy CSM Instruments.

Pro měření tvrdosti (nanotvrdosti) bylo zvoleno aplikované zatížení 10mN s výdrží na

tomto zatížení po dobu 10s. Na každém testovaném zkušebním vzorku bylo provedeno

vždy 10 měření. Naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Z výsledků měření vyplynulo, že povlakované testované zkušební tělesa nevykázaly horší

mechanické vlastnosti. Vtisková tvrdost se u povlakovaných zkušebních těles zvýšila

v průměru o 284 %, v porovnání se základním materiálem oceli 1.2343. Vtiskový modul

pružnosti, reprezentující tuhost testované povrchové vrstvy zkušebního tělesa vykázal

nárůst hodnot v průměru o 60% u povlaku PVD3, v porovnání se základním materiálem

oceli 1.2343. Vtiskové tečení, reprezentující creep testované povrchové vrstvy zkušebního

tělesa, ukázalo jeho nárůst u všech typů povlaků, v porovnání se základním materiálem.

Nejhorší výsledky testů tvrdosti (nanotvrdosti) vykázal povlak PVD2, u kterého byl zjištěn

nejvyšší pokles hodnot vtiskové tvrdosti, tuhosti a nejvyšší nárůst hodnot vtiskového tečení

(creepu).

V této práci je nutné pokračovat a provést celou škálu dalších experimentů jako je test

zatékavosti apod.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 60
