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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Martina Janošíka se zabývá měřením tvrdosti funkčních částí materiálů forem,
resp. porovnáním různých typů povlaků materiálů a jejich vlivem na výslednou tvrdost a další
sledované veličiny.
V teoretické části jsou popsány různé typy zkoušek tvrdosti a tepelného zpracování. Dále používané
materiály forem a v neposlední řadě základní metody povlakování. V praktické části jsou definovány
cíle této bakalářské práce, stručný popis zvolené metodologie a vyhodnocení výsledků. Celkově je
práce zpracována v rozsahu 66 stran včetně příloh.
K oponované práci mám následující výtky:
-titulky obrázků a tabulek nejsou citovány dle vnitřního předpisu UTB
-v práci mi chybí jakékoliv statistické vyhodnocení výsledků včetně zaznačení příslušné chyby měření
-v práci není vyhodnocena celková deformační práce, jak je deklarováno v kapitole 6, ale pouze její
plastická, resp. elastická složka.
-použité literární zdroje a tím pádem literární rešerše se opírají pouze o poznatky jediného autora a
zbytek literárních zdrojů tvoří internetové odkazy. Myslím, že k dané problematice je možné
dohledat spoustu publikací , které by zvýšili relevantnost této práce a autor se tak nemusel
omezovat pouze na internet. "Literatura" v seznamu použité literatury není navíc citována dle citační
normy ČSN ISO 690.

I přes tyto výtky lze konstatovat, že autor splnil cíle této bakalářské práce, a proto ji doporučuji k
obhajobě se známkou D - uspokojivě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Autor porovnává vlastnosti povlaků nanášených zejména metodou PVD; nicméně v práci není
definován princip této metody. Na jakém principu tedy dochází k nanášení povlaků metodou PVD?
2.Jaký fyzikální význam mají veličiny celková deformační práce a elastická/plastická složka
deformační práce, resp. co nám jejich hodnoty říkají o chování materiálu z praktického hlediska?
3. Creepové chování testovaných materiálů bylo měřeno stejným způsobem jako ostatní
vyhodnocované parametry?

V dne25.5.2015

Podpis oponentabakalářské práce